auctore

H. J. Royaards,

Theologiae Doctore et Professore Traj. ad Rhenum.

Est duplex fere genus scriptorum theologicorum, quae in Academiis sive Universitatibus (quorum nominum nullum habetur in Belgio, quod alibi obtinet, discrimen) Belgicis prodire solent, *cum* Disputationum pro gradu Doctoratus, *tum* Commentationum, quibus respondetur a Studiosis Belgicis ad Quaestiones, quotannis propositas a Theologorum in Academiis Belgii Septentrionalis Ordinibus sive Facultatibus. *Prioris* generis Disputationes, cum ab auctoribus conscriptae, tum publice defensae, requiruntur post institutas disquisitiones de singulis fere disciplinis theologicis, et interpretatis locis gravioribus V. ac N. Foederis, ab Ordinis theologici Professoribus Doctorandis propositis, ut lauream doctoralem theologicam consequi possint. *Alterius* generis Commentationes conscriptae fuerunt a Studiosis in Academiis et Athenaeis Belgicis. Nam

ab anno 1815 nova in Belgio Septentrionali lata fuit lex Academica sive potius editum decretum Regis (d. 2. m. Aug. 1815), quo constituebatur nova Academicarum Belgii Septentrionalis ratio. Jam plures abhinc annos Universitatum constituendae novae rationis periculum fecerant viri perspicaciores, ab ipso quondam Hollandiae Rege Ludovico, Napoleontis fratre, ad id invitati (1807). Deinceps vero, Napoleonti obedientiam praestantes, antiquas illas Academias (Belgarum quondam decus et ornamentum), ad Universitatis Parisiensis Franco-Gallicorum legem et normam compositas videbant (1811). Liberato vero a communi hoste ac tyranno Belgio, Academicarum rationem restituere studuit Rex dilectissimus Guilielmus I. (1815). Namque constituit hocce decreto, praeter Gymnasia et Athenaea, tres potissimum Universitates, Belgice *Hoogeschoolen* dictas: *Leydensen* sive Lugduno-Batavam, *Ultrajectinam* sive Rheno-Trajectinam et *Groninganam* (Leyden, Utrecht, Groningen); et constituta fuerunt, quaecunque ad rem Academicam spectarent. Novus ille rerum Academicarum ordo in variis Academicis publice fuit initatus die 6. Novembris 1815, quo ad festa haecce celebranda et Academias inaugurandas solemnes orationes habuerunt Rectores Academicarum Magnifici, qui annum rerum Academicarum curam in Belgio gerere solent. Hacce opportunitate constitutum est, quaestiones quotannis in singulis Academicis propositas iri, ad quas universe Belgii in Academicis et Athenaeis Studiosi responderent.

Responsa, quae praemium tulerunt, edita sunt in *Annalibus Academicarum Belgicarum*, qui quotannis, Regis mandato, in singulis Academicis prodeunt. Insequenti vero anno (1816) aliud decretum dedit Rex Aug. de Athenaeis et Academicis in *Belgio me-*

ridionali, in quibus tamen Facultates Catholicae theologicae, decreto sancitae, nondum sunt constitutae, Facultates autem theologicae in Belgio Septentrionali fidem profitentur Evangelico-Reformatam. Porro habentur Seminaria Remonstrantium et Evangelico-Lutheranorum, quorum alumni itidem admittuntur ad respondendum quaestionibus propositis.

Horum igitur scriptorum *conspectum* tradituri, univere illa scripta indicabimus, eorum neque *crisin* acturi, quae non hujus est loci, neque argumentum uberius relaturi, quod prolixius foret. Subinde autem afferemus disputationes, ab ordinibus literarum humaniorum praemio ornatas, quae, in exponendo argumento literarum orientalium vel historiae gentium versantes, affines videntur disciplinae exegeseos V. F. ac historiae ecclesiasticae.

Quum vero tantummodo agimus de iis scriptis, quae *Academica* dici solent, una Studiosorum scripta referimus, nullam rationem habituri eorum, quae a Theologiae Professoribus conscribuntur, quae *privata* dicenda Theologorum scripta, nisi excipias forte *orationes*, publice a Theologiae Professoribus *de rebus theologis* habitas, quarum infra seriem adjungemus. — Horum quidem, ut plurimum bonae frugis, scriptorum titulos accuratius afferemus, quo magis illa in Germania incognita esse solent.

Quae antiqua fuit Belgarum laus, quod vix ad argumentum pertractandum accedant peritiores, nisi noverint quae cum antiquitus, tum recentiori aevo de illo fuerint conscripta, hanc profecto plerumque assignemus par est iis scriptis, quae a junioribus Theologis

Belgicis, in ipsis Academicis versantibus, conscribuntur. Quo universe monito ad ea obiter lustranda accedamus.

Theologia Exegetica.
Critica, Hermeneutica, Exegesis Sacri
Codicis.

Maxima certe scriptorum pars academicorum e disciplina theologica, quae in Belgio prodeunt, versatur in argumentis criticis, exegeticis et historicis pertractandis. Plurima eorum, quae *exegetici* sunt *argumenti*, simul *crisin* V. ac N. Foederis complecti solent, cum inferiorem, tum etiam nonnunquam sublimiorem. Ex iis, quorum catalogum dare instituimus, scriptis academicis una tantum in una *crisi inferiori* constituenda versatur. *J. J. Dermout* (hodieque Ecclesiastes Ev. in urbe Drenthana, *Meppel*) contulit ad *crisin* N. F. constituendam quatuor *Codd. Mss.* Lugduno-Batavos; nempe codicem, qui dicitur, Gronovii 131; codicem Meermannianum; codicem Petavii 1 (qui est Griesbach. Act. 38. Ep. Paul. 44.) et codicem Scali-geri sive *Lectionarium Graeco-Arab.* (Griesb. Ev. 6. in caeteris sect. 1.), collatis continue Criticorum laboribus *).

Plurimum vero occupatus fuit labor in *explicandis* V. ac N. F. *locis classicis*, sive integris etiam libris epistolisve. Ita *L. Dibbets* (hodieque Ecclesiastes Schiedammensis) universe *comparationem* instituit *Poëseos Hebraicae ac Graecae*, qua dotes et vir-

*) *J. J. Dermout, Collectanea critica in N. F. (Diss. doct.)*
 Lugd.-Bat. 1825. 226 pp. 8.

tates utriusque sibi invicem opposuit. Eandem illam rationem in peculiari argumento adhibuit *A. H. Pareau* (Theol. Cand. in Academ. Rheno-Traj.), qui de *Davidis Elegia* in Saulum et Jonathanum grammaticè, critice et poëtice exposuit. Quae vero de *Bileamo* in Cod. S. memorantur, cum fata, tum vaticinia, haec interpretatus fuit *B. R. Baro de Geer*, (hodieque Theol. Prof. in Athenaeo Frisiaco Franequerano.) Commentarium vero criticum et exegeticum de *Psalmis Hammaäloth* (Ps. 120 - 134) scripserat juvenis etiam nunc *Th. A. Clarisse*, (postea in Acad. Groningana Theol. Prof., nuper acerba morte nobis ereptus.)^{a)}

De *Psalmo 29.* et tempestatis, quae illic habetur, descriptione grammaticè, aesthetice, historice et geographice egerunt cum *J. L. de Voogt*, tum *L. J. F. Janssen* (uterque in Acad. Rheno-Traj. Theol. Studiosus). Integrum vero Psalmum 110. explicuit peculiari dissertatione *J. T. Bergman*, (hodieque Bibliothecario Academiae Lugduno-Batavae adjunctus.) *Jeremiae*

^{a)} *L. Dibbets*, comparatio Hebraicas et Graecae Poëssos et utriusque indoles ac vis propria. Disput. praemiò ornata ab ordine Phil. theor. et Litt. hum., in *Annalibus Academiae Rheno-Trajectinae 1817 - 1818.* 183 pp. 8.

A. H. Pareau, Comm. ad quaestionem: *Grammaticè et critice explicetur Elegia Davidis in Saulum et Jonathanum 2 Sam. I. 17 - 27. et cum aliorum Poëtarum s. Hebraeorum s. Gentilium antiquiorum, Orientalium, Graecorum, Septentrionalium in simili argumento versantium Poëmatibus comparetur; praemio ornata, quae prodibit in Annalib. Acad. Gron. 1826 - 1827.*

B. R. de Geer, *Diss. Doct. de Bileamo, ejus historia et vaticiniis.* Traj. ad Rhen. 1816. 200 pp. 8.

Th. A. Clarisse, *Psalmi 15 Hammaäloth philologico et critice illustrati.* Lugd.-Bat. 1819. 163 pp. 8.

loca selecta **T. Roorda**, (hodieque Litt. orient. in-Atheneo Amstelodamensi Prof.), deque *Amoso* agere incepit nuper **F. G. J. Juynbol**, jam ad ministerium sacrum evectus ^{a)}).

In singula haecce V. F. loca operam posterunt auctores cum criticam, tum philologicam, adhibitis illis sanae interpretationis subsidiis, quibus nostra gaudet aetas. Quo factum, ut neminem poeniteat, in interpretandis hisce locis auctores hosce consuluisse. — Praeterea de libro *Josuae* critice disputavit **C. H. van Herwerden**, (Ecclesiastes hodieque Zelandus,) qui in auctores variorum illius libri monumentorum inquisivit inque auctorum aetatem ^{b)}).

Interpretatio vero N. F. plures nacta fuit inter juniores Theologos Belgicos cultores; quippe quas videtur optimum praebere virium periclitandarum in

^{a)} **J. L. de Voogt**, *Comm. ad quaestionem: Ita exponatur magna vehementissima tempestatis descriptio, quae Psalm. 29 continetur, ut Hebraicae et Linguae et Poëseos idonea habeatur ratio, utque situs locorum, quantum opus sit, et componendi carminis opportunitas attendantur; praemio ornata, quae prodibit in Annal. Acad. Rheno-Traj. 1826—1827.*

L. J. F. Janssen, de eod. arg. *Comm.*; *ibidem*.

J. T. Bergman, *Commentat. doct. in Psalm. CX.* Lugd.-Bat. 1819. 176 pp. 4.

T. Roorda, *Comm. in aliquot Jeremias loca; Gron.* 1824. 126 pp. 8.

F. G. J. Juynbol, *Disp. doct. de Amoso.* Lugd.-Bat. 1828. 119 pp. 4.

^{b)} **C. H. van Herwerden**, C. H. fil., *Disput. doct. de Josuae libro, sive de diversis, ex quibus constat Josuae liber, monumentis, deque aetate, qua eorum vixerant auctores.* Gron. 1826. 170 pp. 8.

disciplina theologica argumentum. Cum illa potissimum N. F. crisin conjunxerunt. Videamus de hisce.

E quibusnam potissimum fontibus hauserit *Lucas* in Actibus Apostolorum conscribendis, critice indagavit *J. C. Riehm*, (origine Bipontinus, hodieque Ecclesiastes Belga in coetu Amstelodamensi.) Caeterum ἀξιολογία *Lucas* in eodem libro exposuit *de Meijier*, (Eccl. hodieque in ditione Trajectina.) *Johannis* vero Evangelium cum caeteris Evangeliiis aliquam partem comparavit *J. Paré*, (Eccl. hodieque Gelrus,) ejusque authenticam exinde probavit; quam quidem authenticam narrationum et pericoparum; quae ad Jesum patientem referuntur, vindicarunt duabus dissertationibus *A. C. C. de Jongh* et *N. van der Tuuk Adriani*, (singuli jam Ecclesiastes Gelri,) inprimis ratione habita eorum, quae nostra aetate adversus eam mota fuerunt dubia *).

De *N. F. libris* quibusdam vel *pericopis* majoribus egerunt alii. Uti enim ante aliquot annos in Academicis nostris plurimae prodierunt dissertationes argumenti vel exegetici vel hermeneutici, ita majori numero hoc temporis spatio conscriptae fuerunt dissertationes

a) *J. C. Riehm*, Diss. doct. de fontibus Actuum Apostolorum. Traj. ad Rhen. 1820. 204 pp. 8.

A. C. de Meijier, Diss. doct. de *Lucas* in Act. Apost. ἀξιολογία. Traj. ad Rhen. 1827. 142 pp. 8. (Typis Haganis.)

J. Paré, de *Johannis* Evangelio, non prorsus dissimili prioribus Evangeliiis, nec ob dissimilitudinem repudiando. Traj. ad Rhen. 1828. 163 pp. 8.

A. C. C. de Jongh, Diss. doct. de *J. C. patiente*, ex vero ab Evangelistis informato. Traj. ad Rhen. 1827. 154 pp. 8.

N. van der Tuuk Adriani, Diss. doct. de ultimarum Christi perpeccionum ἀποστάσεις, ab Evangelistis ex vero informatis. Traj. ad Rhen. 1827. 154 pp. 8.

vel critico - exegeticae, vel dogmatico - exegeticae, vel practico - exegeticae, vel aethetico - exegeticae, pro varia vel ipsorum auctorum, qui ea argumenta pertractarunt, indole, vel locorum, quae explicanda sibi sumserunt, argumento et gravitate, vel Professorum, quibus Promotoribus dissertationes conscripserunt, motis et consilio.

Sic Hymnum Zachariae interpretatus est *A. L. van der Boon Mesch*, (hodieque Ecclesiastes Leovar-diensis,) ut critice et philologice eum illustraret. Institutum a J. C. Epulum sacrum exegetice, adductis S. Codicis variis locis, interpretatus fuit *H. J. Tol*, (Ecclesiastes Campensis;) Parabolas a J. C. habitas explicuit *G. A. v. Limburg Brouwer*, (hodieque Eccl. Ho-manus;) apologeticam rationem sectatus fuit *H. E. Vincke*, (hodieque Eccles. Ultrajectinus,) dum ipsas, quas de fatis suis ultimis retulit J. C., vaticinationes subsidiis exegeticis tueretur et interpretaretur. De sermonibus vero ipsius conservatoris Joh. 5, 17 - 47. interpretandis egit *J. Muntendam*, (Ecclesiastes hodieque in ditione Groningana) ^{a)}. Orationem Stephani apo-

^{a)} *A. L. van der Boon Mesch*, *Interpretatio Hymni Zachariae*, Luc. I, 67 - 79; praemio ornata, in *Annal. Acad. Lugd.-Batavae*, 1816 - 1817. 42 pp. 4.

H. J. Tol, *Diss. doct. qua Evangelistarum et Pauli de instituto a J. C. Epulo sacro comparatae inter se narrationes illustrantur*. Lugd.-Bat. 1819. 186 pp. 8.

G. A. v. Limburg Brouwer, *de Parabolis Jesu Christi*. Lugd.-Bat. 1825. 187 pp. 8.

H. E. Vincke, *Diss. doct., qua vaticinationes J. C. de perpeccionibus suis, morte et in vitam reditu illustrantur et vindicantur*. Traj. ad Rhen. 1818. 191 pp. 8.

J. Muntendam, *Interpretatio sermonum Jesu, Joh. 5, 17-47; praemio ornata*, in *Annal. Acad. Groning.* 1817-1818, 95 pp. 4.

logeticam explicuit *D. de Bonvoust Beeckman*, (Eccles. hodieque Ultrajectinus.) Pauli ad Romanos Epistolae Cap. VI. explicuit *P. H. Hugenholtz*, (Eccl. hodieque Roterodamensis,) eo consilio, ut ex iis, quae critice et philologicè fuit interpretatus, graviorem Pauli doctrinam erueret. Uberiorem commentationem de epist. prioris Pauli ad Corinth. capite 13. procuravit *L. G. Parsau*, (hodieque Ecclesiastes in ditione Trajectina,) qui in crisi constituenda et interpretatione magnam posuit industriam. Ipse antea de Pauli ad Corinthios epist. post. ita egi, ut cum universe hujus epistolae rationem, argumentum et formam, tum maxime animi ingeniique Paulini dotes et facultates et orationis Paulinae habitum hac potissimum in epistola illustrarem *). De epistola ad Hebraeos ita disputavit *P. Hofsteede de Groot*, (jam ad cathedram theologicam Groninganam vocatus,) ut non adeo in epistolae auctorem inquireret, sed ea colligeret, quae in epistola haecce occurrunt similia iis, quae in epistolis Paulinis occurrunt, nulla habita ratione eorum, quae dissimilia sunt dicenda, quo magis eorum opem ferret laboribus, qui ab utraque parte in rem graviorem inquirere studeant. Ex eadem illa ad Hebraeos epistola loca graviora explicuerunt cum *A. L. van der Boon Mesch*, Hebr. 9, 14., tum *P. Huet*, (Ecclesiastes Walonensis Amstelodamensis,) Hebr. 11. Ex epistola priori Petrina interpretatus fuit locum 1,

*) *D. de Bonvoust Beeckman*, Diss. doctor. de *Oratione Stephani apologetica*. Traj. ad Rhen. 1820. pp. 126. 8.

P. H. Hugenholtz, Diss. doct. de *Ep. ad Romanos cap. VI.* Traj. ad Rhen. 1821. pp. 108. 8.

L. G. Parsau, Comment. doct. critica et exegetica in *1 Cor. XIII.* Traj. ad Rhen. 1826. pp. 392. 8.

H. J. Roygards, Diss. doct. de *posteriori ad Corinthios Epistola et observanda in illa Apostoli indole et oratione.* Traj. ad Rhen. 1818. pp. 158. 8.

5 — 12. *G. Ruitenschild*, (*Ecclesiastes hodieque Zutphaniensis*), et eo potissimum consilio, ut practicam doctrinam exponeret; in explicando loco 1 Petr. 5, 1. versatus est *de Kanter* (*Eccles. hodieque Brielensis*) ^{a)}.

Uti antea de epistolis Pauli, ad Ephesios et Colossenses, inter se collatis, egerat *A. van Bemmelen*, ita deinceps *epistolas ad Titum* et *Timotheum* datas, quo majorem lucem ipsis epistolis affunderet, inter se comparavit *H. G. van den Esch*, (*Eccl. hodieque Hollandus*), ^{b)}.

In scriptis vero Johanneis explicandis occupati fuerunt *J. J. Rambonnet*, (*Eccles. hodieque in ditione Trajectina*), qui *Commentarium* dedit criticum et exegeticum *ad secundam epistolam Johanneam*, tum *A. C. van Eldyk Thieme*, (*Eccles. hodieque Gelrus*), qui *epistolas ad 7. Ecclesias Asiae minoris Apocalyplicas* interpretatus est et critice illustravit; denique nuperime *H. E. Weyers*, qui universe de Apocalypseo libro egit, eumque, expositis aliorum sententiis, Johanni cuidam, non Apostolo, sed Palaestinensi, tribuit, suam-

^{a)} *P. Hofstee de Groot*, *Diss. qua exponuntur ea, quae in Ep. ad Hebraeos occurrunt similia illis, quae in aliis Paulinis Epistolis habentur*; praemio ornata, in *Annal. Acad. Rheno-Traj.* 1824 — 1825. pp. 252. 8.

A. L. van der Boon Mesch, *Diss. doct. de loco. Huetii et de Kanter diss. doct. infra citabimus.*

G. Ruitenschild, *spec. doct. in 1 Petri 1, 5 — 12.* Lugd.-Bat. 1825. pp. 150. 8.

^{b)} *H. G. van den Esch*, *Disp. doct. de Pauli ad Titum epistola cum ejusdem ad Timotheum epistolis duabus composita.* Lugd.-Bat. 1819. pp. 99. 8. Scripserat ante illam, de qua agimus, periodum *Disp. de epist. Pauli ad Eph. et Coloss. inter se collatis* ven. *A. van Bemmelen.* Lugd.-Bat. 1803.

que de libri argumento et auctoritate prophetica sententiam proposuit ^{a)}).

Profecto ex hisce speciminibus academicis universe satis superque patet, quanta pertractetur et excolatur cura in Academiis Belgicis disciplina exegetica. Eo enim spectat hisce in Academiis exegeteos institutio; ut singulis in lectionibus ipsi juvenes, viro clar. duce, interpretandi faciant periculum, ipsique adeo fiant rite instituti interpretes Codicis Sacri; partes ita agunt in scholis criticis, exegeticis, hermeneuticis ipsi aliorum, moderantibus Professoribus.

Quae quidem interpretes instituendi ratio fructus hucusque tulit uberrimos cum in ipsis orationibus sacris coram coetu christiano pronuntiatis, in quibus rerum pertractatio et praeceptorum expositio universe justa sanaque nititur S. Codicis interpretatione, tum in his ipsis dissertationibus, quas recensere non hujus est loci. —

Theologia historica.

Historia Ecclesiae et Dogmatum. Patristica.

Nec vero aliae Theologiae disciplinae neglectae sunt in iis, quae prodierunt, dissertationibus. Prae caeteris

^{a)} *J. J. Rambonet*, Diss. doct. de *II. Epistola Johannea*. Traj. ad Rhen. 1818. pp. 205. 8.

A. G. van Eldyk Thieme, *Hist. et gramm. interpretatio 7. Epistolarum Apocal. II. et III., uti et disquisitio de earum auctore, scribendi genere et usu in rem christianam; praemio ornata*, in *Annal. Lugd.-Bat. Acad.* 1805 — 1806. pp. 108. 4.

H. E. Weyers, Diss. doct. de *libri Apocalypseos argumento, sententia et auctore*. Lugd.-Bat. 1822. pp. 84. 4.

enim imprimis *Theologia historica et Historia* potissimum *Ecclesiastica* apta praebere solet argumenta dissertationibus conscribendis. Quae quidem argumenta historica saepe sunt exegetico-historica, dogmatico-historica, hermeneutico-historica, sive conjuncta cum antiqua gentium et religionum historia. Videamus brevi de singulis.

Ad Hebraeorum historiam et conditionem, arctissime cum Christianorum fati conjunctam, referuntur varia responsa data ad Quaestiones, ut plurimum ab ordinibus Literarum Humaniorum propositas. Prope tamen accedunt ad Christianorum historiam. Verbo igitur de iis monuisse sufficiat.

In ipsas *migrationes Hebraeorum* extra patriam, ante deleta Hierosolyma, ita historice inquisiverunt cum *D. A. de Groot*, (hodie Eccles. in Provincia Groningana,) tum *L. G. Pareau* (cf. supra ad 1 Cor. 13), ut eorum fata, uti et causas harum migrationum exponerent. — Indolem Hebraeorum in eo non mutatam, quod post exilium alieni fuerint ab Idolorum et plurium Deorum cultu, ad quem proni fuerant antea, probare conatus est *J. Gerritsen*, (Ecclesiastes hodieque Gelrus)*). Historico-antiquariam disputatioem, *de mu-*

a) *D. A. de Groot*, Disp. sistens historiam migrationum Hebraeorum extra patriam usque ad tempora deleta a Romanis Hierosolyma antecedentia; uti et expositio, causarum, quae eas effecerint; addita recensione regionum et locorum, in quae migraverunt Hebraei. pp. 93. 4., uti et

L. G. Pareau, de eodem argumento Disput. pp. 37. 4. — Utraque Disputatio praemio et honore ornata occurrit in *Annal. Acad. Groning. 1817—1818.*

J. Gerritsen, Comm. de quaestione: *Cur Hebraei ante exilium Babylonis se ad Idolorum, et plurius Deorum*

vero summi sacerdotis apud Hebraeos, scripsit *C. H. van Herwerden*, (de quo supra.) Universe vero causas, quibus factum sit, ut regnum Judae diutius perstiterit, quam regnum Israël, tradiderunt cum *C. C. S. Bernhard*, tum *F. G. J. Juynbol*, (de quo supra.) Quae historicae disputationes in Academia Lovanensi honores tulerunt ^{a)}.

In publicis enarrandis fatis religionis et ecclesiae christianae occupati fuerunt multi. — Exegetico-historicas disputationes conscripserunt *J. Bax*, (Eccles. hodieque Zutphaniensis,) qui de *Johanne Baptista* retulit; *Mounier*, (Eccl. hodieque Wallonicus Antverpiensis,) qui *Pontium Pilatum* agentem dijudicavit; uti et *J. J. Burgerhoudt*, (Eccles. hodieque Snecanus in Frisia,) et *J. Hoog*, (qui diem jam obiit supremum,) qui antiquissimam coetuum *Philippensis et Thessalonicensis* conditionem exposuerunt ^{b)}.

cultum valde propensos; postea vero universe ab eo vehementer alienos ostenderint? Tum etiam, utrum in hac agendi diversitate mutaverint indolem, an vero servaverint; praemio ornata, in Annal. Acad. Rheno-Traj. 1822 — 1823. pp. 120. 8.

- ^{a)} *C. H. van Herwerden*, C. H. fil., Comm. ad quaest. *Quae fuit Summi Sacerdotis in Hebraeorum Republica auctoritas et potestas inde a civitate a Mose constituta usque ad Hierosolyma expugnata; praemio ornata, in Annal. Acad. Groning. 1822 — 1823. pp. 97. 4.*

C. C. S. Bernhard, Comm. ad quaest. *Exponantur causae, quibus effectum sit, quod Regnum Judae diutius peristeret, quam Regnum Israël. pp. 124. 4.* Cum adjecta tabula geogr.

F. G. J. Juynbol, Comm. ad eandem quaestionem, pp. 103. 4. Utraque Disput. praemio ornata et honore, in *Annal. Acad. Lovanensis 1823 — 1824.*

- ^{b)} *J. Bax*, Diss. doct. de *Johanne Baptista. Lugd. - Bat. 1821. pp. 148. 8.*

Insequentium vero temporum fata adumbrarunt **J. Borsius**, (hodieque Ecclesiastes in Provincia Rheno-Trajectina,) qui Patrum in primis operibus in *vita primorum Christianorum privata* conscribenda fuit adjutus; **P. H. Hugenholtz**, (de quo supra,) qui de *vexationibus Christianorum tribus prioribus saeculis*, maxime de narratione quae ferebatur decem persecutionum, egit. **N. C. Kist**, (hodieque Theol. Prof. in Acad. Leydensi,) qui *vim et efficacitatem Constantini M. in religionem*, potissimum in ecclesiam Christianam probavit, deque ipso Constantino, Christiano, egit. Qualis vero fuerit **Julianus** erga Christianos, probavit **C. H. van Herwerden**, *Henr. fl.*, (hodie Eccles. Gelrus;) qualis **Theodosius M. J. H. Stuffken**, (hodie Eccles. Gelrus;) qualis **Carolus M. C. H. van Herwerden**, C. H. fil., quorum singuli illorum vim exposuerunt sive proficuum, sive noxiam in rem Christianam. Porro in posterioris aevi fatis explicandis versati sunt **G. Muurling**, (hucusque Theol. Candid. in Acad. Traject.,) qui *de causis bellorum sacrorum*, cum susceptorum, tum per duo saecula summo ardore gestorum, egit; et **J. Tichler**, qui Zuinglium, Helvetiae Reformatorem, et indolem Reformationis, ab eo institutae, historice exposuit ^a).